
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  19 DEL  02-04-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI
PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 E PRECEDENTI  SECONDO  LE
MODALITA' DI CUI ALL'ART. 3,  COMMA 4, DEL D.LGS.  23/6/2011, n. 118.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese
di aprile alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
Belli Claudio VICE SINDACO P
ISIDORI MANILA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti locali e dei loro organismi, con il quale sono individuati i principi contabili
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 117, comma 3,
della Costituzione;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 4, del d.lgs. 23/6/2011 n. 118, il quale prevede:
“ Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza
finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono,
annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Le regioni escludono dal riaccertamento
ordinario dei residui quelli derivanti dal perimetro sanitario cui si applica il titolo II e,
fino al 31 dicembre 2015, i residui passivi finanziati da debito autorizzato e non
contratto. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili
nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui
passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio
considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi,
l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione
contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale
vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio
precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono
effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per
l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario
dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui
cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate. “;

VERIFICATO quanto indicato al Punto 9.1 dell’allegato 4/2 del d.lgs.
118/2011, c.d. principio applicato della contabilità finanziaria, in merito alla gestione
dei residui;

RILEVATO che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del
Rendiconto dell’esercizio 2018, i Responsabili dei servizi hanno condotto approfondita
analisi diretta a riallineare i valori degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa
alla normativa di cui al d.lgs. 118/2011, per fornire una situazione aggiornata della
consistenza della massa dei residui provenienti dalla gestione di competenza
dell’esercizio 2018 e degli esercizi precedenti;

EVIDENZIATO che occorre eliminare alcuni residui attivi e passivi
corrispondenti a crediti e debiti riconosciuti  inesigibili e/o perenti;

RITENUTO di procedere al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
provenienti dagli esercizi finanziari 2018 e precedenti, secondo quanto stabilito dal 3̂
comma della norma richiamata (variazioni di esigibilità ordinaria);

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 02-04-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



CONSIDERATO che le suddette operazioni di riaccertamento ordinario,
necessarie per la reimputazione dei residui attivi e passivi non esigibili alla data del
31.12.2018 e la conseguente costituzione del Fondo pluriennale vincolato – per spese
correnti e per spese in conto capitale – da iscrivere nel bilancio di previsione 2019 e
seguenti, sono risultanti dagli allegati prospetti che formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

VISTE la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 07.08.2018, con la quale è
stato approvato il Rendiconto di gestione 2017 e la deliberazione del Consiglio
Comunale n. 15 del 13.04.2018, con la quale è stato approvato bilancio di previsione
per l'esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018/2020;

            OSSERVATO che sulla proposta di deliberazione di riaccertamento ordinario
dei residui, è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti, che si allega;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000;
VISTO il d.lgs. 118/2011;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione, resi a norma dell’articolo 49, 1° comma, e dell’articolo 147 bis, 1°
comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

            CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI RECEPIRE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo.

2) DI APPROVARE il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti
dagli esercizi finanziari 2018 e precedenti, secondo quanto stabilito dall’articolo 3,
comma 4, del d.lgs. 23/6/2011, n. 118, la variazione di esigibilità ordinaria e l’elenco
dei residui attivi e passivi cancellati per inesigibilià e/o insussitenza, come risultante
dagli allegati prospetti, che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

3) DI DARE ATTO che le risultanze del riaccertamento ordinario sono le seguenti:

Residui attivi da riportare al 01.01.2019 1.062.443,99
Residui passivi da riportare al 01.01.2019 1.062.652,75
Residui attivi cancellati per insussistenza/inesig. 12.552,32
Residui passivi cancellati per insussitenza/inesig. 13.205,94
RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI
RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE
CORRENTE

37.401,75

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CAPITALE 517.609,78
TOTALE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 555.011,53

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 02-04-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



4) DI DETERMINARE il fondo pluriennale vincolato al 01 gennaio 2019 da iscrivere
nell’entrata dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019/2021, negli importi di
cui sopra.

5) DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al
riaccertamento e reimpegno delle entrate e delle spese eliminate, poiché non esigibili al
31 dicembre attraverso la loro reimputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di
riaccertamento ordinario dei medesimi residui.

6) DI DARE ATTO che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel
Rendiconto di gestione dell’esercizio 2018.

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al
Tesoriere comunale, sulla base del modello “All. 7” al d.lgs. 118/2011.

8) DI APPROVARE, con separata votazione unanime favorevole, l’immediata
esecutività del provvedimento, considerata l’urgenza di provvedere in merito, a norma
dell’art. 134, comma, 4 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 02-04-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 02-04-2019-

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E
PASSIVI PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 E
PRECEDENTI  SECONDO  LE  MODALITA' DI CUI ALL'ART. 3,
COMMA 4, DEL D.LGS.  23/6/2011, n. 118.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 02-04-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 02-04-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 02-04-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 05-04-19 al 20-04-19 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 1366   in data 05-04-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 02-04-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6


